Протокол №2 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         15 февраля 2023 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Газарян А.В., Громов И.Е., Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Зайцева

О.Н., Загарских С.Д., Кузнецов А.П., Кузнецов Д.М., Седавкина Е.А., Стригалева М.А.,

Чепик Н.А., Шарафутина С.Ф., Щербакова Н.В.

а также онлайн участие в заседании приняли и другие члены CЗТО СРО ААС: Ахмедова

Л.Е., Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Мочуловская Н.Ю., Сотникова О.Д., Шевелев

С.Э.

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 13 из 18

человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О прошедшем 2 февраля 2023 г. Круглом столе «Законодательные инициативы:

предложения по совершенствованию законодательства, регулирующего аудиторскую

деятельность».

2. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось 27 января 2023 г.

3. О составах Комитетов СРО ААС: предложения по кандидатурам в состав

Апелляционного комитета СРО ААС.

4. Разное: Информация о проведении Круглого стола 16 февраля 2023 г. на тему:

«Налоговые споры 2022: позиции Конституционного и Верховного судов».

По первому вопросу:

О прошедшем 2 февраля 2023 г. Круглом столе «Законодательные инициативы:

предложения по совершенствованию законадательства, регулирующего аудиторскую

деятельность».

Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. сообщил о том, что 2 февраля 2023

года в очной форме прошел Круглый стол, организованный СЗТО СРО ААС. В качестве

приглашенного гостя в мероприятии приняла участие Рыбинская Н. В. – юрист, помощник

депутата Государственной Думы Российской Федерации Цед Н. Г.

Участники Круглого стола обсудили вопросы, связанные с дальнейшим развитием

аудиторской деятельности в России и реализацией мероприятий, поставленных в

Концепции развития аудиторской деятельности в Российской Федерации до 2024 года

(КРАД).

Присутствующие на заседании Совета продолжили обсуждение предложений по

совершенствованию законодательства, регулирующего аудиторскую деятельность.

Зайцева О.Н. ознакомила с подготовленными ею предложениями по внесению

изменений в КоАП РФ Статья 15.11. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому

учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности. Было представлено три

Протокол №2 заседания Совета СЗТО СРО ААС

варианта, которые требуют дальнейшей проработки, по итогам которой предполагается

подготовить Проект изменения статьи и пояснительную записку.

Кузнецов Д.М. обратил внимание на сложности, возникающие у аудиторской

организации при получении в Санкт-Петербурге лицензии ФСБ на работу с гостайной.

Получение лицензии на гостайну требует от соискателя внушительной

подготовительной работы, направленной на выполнение требований, установленных

законом, в которых содержатся некоторые противоречия. Поступило предложение для

проработки этого вопроса создать рабочую группу в составе: Глевицикий А.А., Зейкан

О.Л., Кузнецов Д.М. В Рабочую группу рекомендовано привлечь руководителей

организаций, которые уже имеют положительный опыт получения лицензии ФСБ в Санкт-

Петербурге.

Громовым И.Е. был высказан ряд замечаний и корректировок по предложениям,

подготовленным Авдеевым Ю.Б., которые рассматривались на заседании Круглого стола.

Гузов Ю.Н. напомнил о разновидности аудиторской деятельности, направленной на

выявление соответствия бухгалтерской отчетности установленным требованиям –

Обзорной проверке. Неоднократно Гузовым Ю.Н. было отмечено, что при проведении

обзорной проверки возможно получение оперативной доступной информации о текущем

положении дел в финансовой сфере предприятия. Такая мера помогает принимать верные

управленческие решения, повышает эффективность работы бизнеса, позволяет

сконцентрироваться на отдельной проблематике. А также имеет ряд преимуществ, что

делает ее привлекательной, а именно: малую трудоемкость, сжатые сроки и как следствие,

относительно невысокую стоимость. Ранее Гузовым Ю.Н. и Михайлович Т.Н. была

проведена большая работа по этой тематике. Поступило предложение подготовить

материалы к следующему Круглому столу.

Кузнецов А.П. сообщил, что все подготовленные предложения и замечания будут

рассмотрены на очередном Круглом столе.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению.

1.2 Провести подготовительную работу по организации Круглого стола по вопросам

законодательных инициатив.

1.3 Рабочей датой очередного Круглого стола назначить 2 марта 2023 г. Режим проведения

очный, в офисе СЗТО СРО ААС по адресу: СПб, Кузнечный пер. д 2, офис 206.

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось 27 января 2023 г.

Кузнецов А.П. сообщил, что в Повестку заседания Правления СРО ААС были включены

следующие основные вопросы:

✓ Отчет о выполнении плана работы Правления СРО ААС за 2022 год

✓ План работы Правления СРО ААС на 2023 год

✓ О назначении на должность единоличного исполнительного органа – Генерального

директора СРО ААС

✓ О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

КРАД РФ до 2024 года

✓ О локальных нормативных актах СРО ААС

✓ О составах комитетов, комиссий, рабочих групп СРО ААС

Протокол заседания Правления СРО ААС размещен на сайте СРО ААС.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно

Протокол №2 заседания Совета СЗТО СРО ААС

По третьему вопросу:

О составах Комитетов СРО ААС: предложения по кандидатурам в состав

Апелляционного комитета СРО ААС.

Кузнецов А.П. проинформировал о том, что Правлением СРО ААС было принято

решение о создании Апелляционного комитета СРО ААС. На заседании 27 января 2023 г.

утверждено Положение об Апелляционном комитете СРО ААС, а также решением

Правления СРО ААС было предложено членам Правления СРО ААС, Комитету СРО ААС

по аудиту ОЗО, Комитету СРО ААС по региональному развитию, территориальным

советам СРО ААС в срок до 28 февраля 2023 г. представить предложения по кандидатурам

в состав Апелляционного комитета СРО ААС.

Кузнецов А.П. напомнил присутствующим, что ранее уже обсуждался вопрос о

создании Апелляционного комитета СРО ААС, и при условии создании комитета

представителем СЗТО СРО ААС выдвигалась кандидатура Громовой И.Р. Было

предложено уточнить у Громовой И.Р. возможность выдвижения ее кандидатуры в состав

Апелляционного комитета СРО ААС.

От Чепик Н.А. поступило предложение рекомендовать еще одну кандидатуру от СЗТО

СРО ААС в состав Апелляционного комитета СРО ААС – Котовой Е.В. Также инициативу

по выдвижению данной кандидатуры поддержала Загарских С.Д.

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2 Рекомендовать для включения в состав Апелляционного Комитета СРО ААС

кандидатуры Громовой И.Р. и Котовой Е. в случае их самовыдвижения.

Решение принято единогласно

Разное:

Информация о проведении Круглого стола 16 февраля 2023 г. на тему: «Налоговые

споры 2022: позиции Конституционного и Верховного судов».

Спикер Круглого стола - Стригалева Мария Александровна представила анонс

мероприятия. Основные вопросы Круглого стола ориентированы на аудиторов,

руководителей и сотрудников аудиторских организаций, бухгалтеров и пользователей

аудиторских услуг.

Программа Круглого стола:

1.     Стратегия и тактика налоговых органов: чего ожидать в 2023 году.

2.     Обзор актуальных правовых позиций по налоговым спорам.

3.     Обзор писем ФНС: что и как можно использовать при взаимодействии с ИФНС.

4.     Налоговая реконструкция: как снизить доначисления.

К участию приглашаются все желающие.

Решили:

4.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.